
                                                                                                          
СОВЕТ 

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                             

РЕШЕНИЕ 

 

от 14 июня 2024 года № 45 

 

О внесении изменений в решение Совета 

Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области от 06 сентября 2018 года 

№209 «О правилах благоустройства территорий 

Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области»  

 

В соответствии со ст. 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и Уставом Преображенского муниципального 

образования Пугачевского муниципального района Саратовской области, 

Совет Преображенского муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области РЕШИЛ: 

1. Внести в приложение к решению Совета депутатов 

Преображенского  муниципального образования от 06 сентября 2018 года № 

209 «О правилах благоустройства территорий Преображенского  

муниципального образования Пугачевского  муниципального района 

Саратовской области» (с изменениями и дополнениями от 25 декабря 2018 

года № 18; от 19 мая 2020 года № 81; от 11 сентября 2020 года №  92; от 01 

декабря 2020 года № 106; от 27 мая 2021 года № 127, от 15 марта 2023 года 

№  207; от 20 июня 2023 года № 227, от 11 марта 2024 года № 33, от 19 

апреля 2024 года № 41) следующие изменения: 

1.1 Пункт 8.5 Статьи 8 «Требования к проведению сезонной уборки» 

изложить в новой редакции: 

«8.5. Очистку от снега дорог, площадей, тротуаров, дорожек необходимо 

начинать немедленно с началом снегопада. При снегопадах значительной 



интенсивности и снегопереносах очистка тротуаров и пешеходных дорожек 

от снега должна производиться в течение всего снегопада с расчетом 

обеспечения безопасности движения автотранспорта и пешеходов. 

 Удаление уплотненного снега в весенний период при наступлении 

среднесуточной положительной температуры воздуха необходимо начинать  

в срок не более одних суток. 

Предельные сроки работ по очистке тротуаров, дорожек и других мест 

общего пользования составляют: для рыхлого и талого снега до 3 часов, для 

устранения зимней скользкости до 24 часов. 

Уборка придомовых территорий проводится в следующей 

последовательности: вначале производить уборку, а в случае гололеда и 

скользкости - посыпку песком тротуаров, пешеходных дорожек, а затем 

дворовых территорий. Уборка, кроме снегоочистки, которая производится во 

время снегопадов, проводится в режиме, в утренние или вечерние часы». 

2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте Преображенского муниципального 

образования Пугачевского муниципального района Саратовской области в 

сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

Глава Преображенского 

муниципального образования                                             М.Т. Мартынов  

 

 


